ad. 4. Quinta etiam conclusio venit in dubium, Nam si Deus reprobo non dat auxiliū efficax, quo adhibito proculdubio conuertereatur, subtracto vero nō item, sequitur ut eius finalis impœnitentia, non sit ipsi reprobo, sed Deo potius tribuenda. Nam si auxilium illud efficax tribuisset, proculdubio se collegisset, & ad Deum conuersus fuisset.

DILUVIO ARGUMENTORVM.

ad. 11. Princípio diluenda sunt argumenta initio questionis posita.

Ad primū igitur argumentū respondeatur negando consequentiā. Nam ut diximus. 3. notabili, denegare auxiliū importat voluntatem, & propositū non cōferendi auxiliū, iam autem Deus quanvis reprobis illud auxiliū minime largiatur, paratus est tamen dare, si modoprioribus auxilijs redeuantur.

ad. 2. Ad secundū respondeatur eo argumento solū concludi, Deum aliquod auxilium necessariū reprobis subtrahere, non tamen denegare, cū paratus sit illud auxiliū eis dare, si per eos non staret. Non utentes enim auxilijs prioribus, indignos se efficiunt posterioribus.

ad. 11.

Deus quæ uis non det parat est tamen dare auxiliū necessarium

ad. 12.

Ad. 3. Ad tertium respondetur negando consequētiā. Nam adulti iustitiam, & salutem consequūtur per actionē propriam, & ideo Deus non denegat illis auxilia specialia, & necessaria ad hoc præstandum, & efficiendum. At paruuli non assequuntur iustitiam actio ne propria, sed lauacro baptismi, in qua re Deus prouidet illis, quantum patitur suavis rerum dispositio.

Ad. 4. Ad quartū respondetur, Deū multis nō dare fidem, neq; cetera auxilia, ad salutem necessaria, vt bene concludit argumentum, non tamen eadem auxilia illis denegat, vt qui sit animo & voluntate paratus dare, si ho mines communibus auxilijs recte vteren tur, & conuenienter rationi viuerent. Non tamen hinc iam sequitur, vt ignorantes ea quæ sunt fidei ignorantia negationis, peccant ignorando, siquidem ad vincendam ignoratiā non tenetur homorecte viuere.

Ad. 5. Ad quintum respondetur, Deum merito præcedentium delictorum reprobis subtrahere auxilia, alioqui necessaria ad salutem, paratus est tamen dare, si per ipsos non staret. Illi enim male vtrendo prioribus auxilijs, indignos sese efficiunt, qui posteriora accipiant, quibus ad gratiam disponātur. Quo circa erudite docuit D. Thomas, loco paulo supracitato, Deū aliquibus gratiam, qua & illuminarentur, & emollirentur subtrahere, ceterum illius subtractionis causam primariam esse in homine, cui gratia subtrahitur. Nam hunc hominem diuina gratia destituit orum habet ex duobus, tnm ex eo, quia Deus non dat gratiam, tum ex eo quia

Homo est in causa quod De' illi subtra hat gratia

objec̄tio v̄chemēs

homo non vult diuinam gratiam recipere, aut ad illā sese præparare, ceterū illud prius est ex suppositione huius posterioris. Deus enim præsto adest omnibus se inuocantibus & ad se confugientibus. Si dicas cur Deus alioqui clementissimus, & salutis huminum cupidissimus non pulsat animum peccatoris renitentis, & a prioribus auxilijs sese duci minime permettentis, efficacioribus auxilijs, quæ auxilia si adhiberentur, proculdubio peccator emolliretur, & ad Deum conuerte retur. Id quod Paulo præstitum esse legimus.

Respondetur hōc genus vocationis, & pul sationis esse extraordinariorū, & perrinere ad auxilium superabundantis gratiæ, quod auxiliū si Deus omnibus peccato obligatis conferret, omnes dubio procul conuertentur, & nullus hominum periret. Cæterū in cōuertendis ad se hominibus vtitur via, & ratione ordinaria, vt scilicet hominē a se peccatis auersum vocet, & excitet adhibitis auxilijs communibus, paratus addere specialiora, & particulariora, si communibus illis recte vtatur, quibus cum non recte vtatur, nō adiungit particulariora, sed illa priora semper repetit, doneq; peccator prioribus illis ac quiescens, & minime resistens dignum se præbeat, cui v̄lteriora, & v̄beriora auxilia, quibus ad iustificationē perueniat, tribuātur.

Quod vero attinet ad testimonia scriptu ræ, ad primū sumptū ex Ioan. 6. respōdetur reprobos non trahi illos quidem a patre, est tamen paratus illos trahere, modo acquiescant vocanti, & minime resistant.

Ad aliud ex Ioāne sumptū testimoniū, res pondetur, Iudeos diuino auxilio destitutos non potuisse credere, absolute tamen credere potuisse, quia Deus paratus erat dare eis auxiliū ad credendū, nisi alias ipsi malitia, prauitate, ac duritia cordis vocanti, & pulsanti restitisse.

Ad aliud ex Paulo desumptū testimoniū **ad. 6.** respondetur, eo loco impossibile, capi pro ad modum diffīcili. Nam qui destinata malitia peccat, haud facile pœnitentiam peccati suscipit. Huius loci v̄beriorem expositionē vide in scholijs Ioannis Gagnæi.

Porro sententia prænominatorum docto rumiam a nobis explosa est, Neq; est quod Augustini authoritas nobis negotium exhibeat, nam Augustinus multa loco illo citato dixit, quæ poste retractavit primo retrationū libro, suamq; ea de resentētiā v̄rius expressit, in libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 13. & 14. Ita argumenta initio posita sunt dissoluta.

Ad aliud, quod adiunxit, difficilior est responsio. Omnitio verū, & indubitatū est, obdurationem humani cordis, & affirmatiōnē,

DIS T. 40. ET 41. DE DIVINA REPROBATIO.

Questio
grauis.

tionem in peccatis fieri subtractione diuini auxilij, & diuinæ gratiæ, ceterum illud auxilium quale sit difficile explicatu est. Nam aut illud auxilium in ijs est, quæ sunt necessaria, & sufficientia ad salutem, aut in ijs quæ dicuntur efficacia, aut superabundantis gratiæ. Si prius illud dicitur, quemadmodū & quidam asseruerunt, quos supra nominavimus, quoque reprehendimus, ruit nostra conclusio, si vero hoc posterius asseritur, nihil igitur interest inter reprobos obduratos, & non obduratos, Nam utrisque efficax auxilium, & superabundantis gratiæ non datur.

Quo circa sunt qui dixerint, non hoc interesse inter obduratos peccatores & ceteros, quia illi destituuntur necessarijs, & sufficientibus auxilijs ad salutem, hi non item, cum utrisque dentur huiusmodi auxilia, sed quia obduratis maiora, & copiosiora auxilia, ad pœnitentiam suscipiendam tribuantur, & tamē propter duritatem cordis, flecti, emoliri, & pœnitentiam agere nolunt. Hoc per suatum, & probatum esse volunt exemplo Pharaonis, qui vidit miracula magna, & prodigia, quibus est a Deo ad pœnitentiam euocatus, & tamē illis omnibus miraculis & prodigijs non est emollitus, ad Deum, q; cōuersus. Adhunc etiam modum ciues Corozaytæ maiora & uberiora auxilia habuerunt quam Tyrij, & Sydonij, & tamen fuerūt magis obdurati, & obstinati quam Tyrij. Væga, exposit ionum concilij Tridentini lib. 1. cap. 12. Hui c tamen sententiq; illud primū obstat, quia doctores qui de obdurate loquuntur, eam cōstituūt in subtractione diuini auxilij, deinde quia in literis sanctis dicitur, Deum obdurare quosdam, esset autem absurdum dicere, Deum obid obdurare aliquos quia eis uberiora auxilia tribuit, quam alijs peccatoribus. Quo circa si Deus aliquos obdurat, omnino dicendum est, eos obdurare diuini auxilij subtractione. Est igitur inuestigandū, quodnam & quale sit hoc auxilium, quod Deus peccatori subtrahit, cuiuscq; subtractione obduratur.

Pro cuius rei explicatione, est illud primū annotandum, sin obdurate duo includi,

vñ ex parte hominis, alterū ex parte Dei. Ac ex parte quidem hominis includit prauam quandam animi dispositionem, & qualitatem in animo penitus insitam, ex peccati consuetudine comparatam, qua efficitur, ut orū volūtas quasi ad malū determinetur, sitq; eis quodam modo impossibile nō peccare, & bonū agere. Hinc obduratio dicuntur. Nam quemadmodū rigida, & dura flecti, & fingi ad eam formam, quam volumus, ne queant, aut certe non facile possunt, ita horū hominū voluntas sic est ad malum affecta, ut cum magna difficultate ad bonū flecti, & traduci possit. De quibus illud est a Hieremia dictum cap. 13. Si potest Aetius mutare peletem suam, aut pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere, cum didicis ritis malū: quibus verbis significat propheta malo assuetos a malo faciendo aut nunquā, aut certe vix auerti. Porro ex parte Dei obduratio includit subtractionem auxilij eius, quod ceteris peccatorib; nō subtrahit, quod quale sit difficile est explicatu.

Quo circa secundo annotandum est, auxiliū speciale Dei esse duplex vñ concomitans, est autem illud quod proxime disponit hominem ad gratiam, estq; hoc auxilium supernaturale, datū a Deo tanquam a causa supernaturali gratiæ, & salutis. Nam quemadmodū Deus, ut author naturæ concurrit ad naturalia, concursu, & in fluxu naturali, sic etiam Deus ut author gratiæ concurrit ad supernaturales actiones, concursu speciali.

Est alterū Dei auxiliū, quod dicitur antecedens, quo Deus varijs modis peccatorem hominē pungit, mouet, & ad pœnitentiam prouocat. De quo auxilio illud intelligitur Ego ad ostiū sto, & pulso. Pulsans fores, non dū est domū ingressus, sed foris stat pulsans: ex quo fit ut auxilio antecedente, nondum sit Deus intra domū cordis admisus, sed foris stans ad ostia cordis, pulset. At auxilio concomitante Deus non iam pulsat fores cordis, sed intra cordis hospitiū admissus, intus operatur disponens simul cor hominis ad gratiam, eamque infundens. Vnde hoc auxiliū dicitur concomitans, quia semper est

Affueti
peccatis,
aut nun-
quā, aut
certe cum
magna di-
ficultate
a peccatis
desistunt

speciale;
auxilium
duplex, v-
nū conco-
mitans, al-
terū ante-
cedens.

est coniunctum cum gratiae infusione.

Auxiliū antecedēs varium. Ceterum hoc auxilium antecedēs in qua

Bona natus. tuor generalis distribuitur, in primo genere do-
cantur bona naturæ, hoc est, facultates quæ-
dam & habilitates naturales ad agendum.
Huc etiam pertinet generalis prouidentia
ratio. Numque non solunt ea bona quæ nas-
tendo a Dōo accepimus, verum etiam & illa
quibus quotidianè fruimur, percepta ex luce,
ex pluia, & ex temperiū vicissitudine, cū
nos ad Dēi cognitionem & memoriam ex-
citant, tum eijs nos studio, & amore incen-
dit, ut docet Paul. ad Rom. I. Ad quod etiā
genus pertinet ornatus, ordo, atque adeo op-
timæ & pulcherrimæ universitatis dispositio,
juxta illud psalm. Cæli enarrant gloriā Dei.

*gentia, siue prof-
pera, siue
aduersa.* In secundo genere, ponuntur particula-
res quidam eventus hominum, siue aduersi,
siue prosperi, quibus homines, Deo ita prou-
dente, auocantur a malis, & incitanter ad
bona.

*Doctrina
seuelata,
prædicatio,
miracula.* Ad tertium genus referuntur, doctrina re-
uelata, vox extera prædicatorum, & mira-
cula, quibus auxilijs homo, proposito præ-
mio, & supplicio, abducitur a malis, & impe-
litur ad bonum.

*Inspira-
tiones in-
ternæ.* In quarto genere locantur, afflatus quidā,
& pulsationes internæ, illuminationes, &
sanctæ ac piz cogitationes in cor hominis di-
vinis immissæ. Quod genus auxiliij maio-
rem habet vim ad animum hominis com-
mouendum, & ipsum ad Dēū convertendū,
quam illa superiora. Vnde in Canticis, cap. 5.
sponsa dicitur commota, & lecto excitata,
non voce sponsi, non pulsatione, sed tactu,
ad tactum inquit, eius commota sunt visce-
ra mea, Pulsatio, & vocatio ad auxilium per-
tinent primi, secundi, & tertij generis, tactus
vero in actione internam sponsi significat.

Cant. 5. His in hunc modum cōstitutis subiectim
aliquot, de more, propositiones, ad proposi-
tæ difficultatis explicationem.

Prima propositio. Peccatores obdurati nō
differunt a ceteris peccatoribus quoad auxi-
lium concomitans, quasi hoc auxiliū a Dōo
illis denegetur, alijs non item. Nam cum au-
xilijs concomitante efficiatur homo proxim-

medispositus ad conversionem, sit ut hoc au-
xilio careant non solum obdurati, verum
etiam omnes qui actu minime conuertun-
tur.

Secunda propositio. Obdurati non diffe-
runt a ceteris peccatoribus, quo ad auxilia
primi, secundi, & tertij generis, siquidem hæc
auxilia omnibus peccatoribus inde crimina-
tim tribuantur. Ac de auxilio primi generis
patet ex Matth. 5. Qui sole suum facit oriri
super bonos, & malos, & pluit super iustos,
& iniustos. De auxilio vero secundi gene-
ris, patet in Pharaone, qui quāvis in Deum
esse ingratus, eiusq; animus esset in malo of-
firmatus, multis tamē aduersis casibus est ad
pœnitentiam diuinitus euocatus. Porro de
auxilijs tertij generis, patet in eodē Pharao-
ne, quem Deus per Mosen & Aaronē de cō-
uersione, & pœnitentia sepe admonuit, &
in cuius cōspectu multa edidit portenta, &
prodigia, quæ omnia eo spectabant, ut cor
eius lapideū emolliretur, & a malo proposi-
to abduceretur. Patet etiā in Iudeis, qui chri-
stum, & prædicantē audierunt, & miracula
facientē viderunt. Vnde de eis Christus di-
xit Ioan. 15. Si non venissem, & locutus non
fuissem, si opera non fecissem in eis, quæ ne-
mo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc
aut & viderunt, & oderūt me & patrē meū,
&c. Hæc tamen auxilia tertij generis inter-
dū dantur obduratis, nō obduratis vero de-
negantur, & subtrahuntur. Data enim sunt
Corozaitis alioqui ingratissimis & obduratis,
sunt autē denegata & subtracta Tyrijs, & Sy-
donijs, quos alioqui Christus præuiderat cō-
uertendos, & pœnitentiam acturos, si huius-
modi auxilia eisdem tributa fuissent, ut ipse
idē Christus testatur Matth. 11. & Luc. 10.

Tertia propositio. Obdurati differunt a
ceteris peccatoribus, quo ad auxilium quarti
generis. Nam obdurati carent internis
inspirationibus, & illustrationibus, quibus
tamen non carent ceteri peccatores, alijs qui
dem magis, alijs vero minus pro qualitate,
& multitudo peccatorum, quibus tenen-
tur obligati.

Ac quod, hujusmodi auxilio desti-
tuantur

DIST. 40. ETIQUETTE DIVINA REPROB.

Nota dif- tuantur obdurati, ceteri vero peccatores non
crimē in- itē, ex eo vel maxime intelligitur: quia nō ob-
ter pecca- durati, quanuis a peccandi studio, & volun-
tates ob- tate non auocentur, interdum tamen sibi di-
duratos, & nō ob- splicant, neque sunt animo quieto, sed inter-
duratos.

Prou. 2. Proverbii 2. Lætantur
suis de quibus dicitur proverbi. 2. Lætantur

Pron. 18. Proverbii 18. Peccatorum cum in pro-
fundam malorum venerit, contemnit, id est

Job. 15. Item proverbi. 18. Peccatorum cum in pro-
fundam malorum venerit, contemnit, id est

Gregor. Proverbii 18. Peccatorum cum in pro-
fundam malorum venerit, contemnit, id est

deo, inquit Gregorius in moralibus libro. 10.
cap. 5. Quia dominus Deus nō pulsat horū

hominum corda interiore auxilio gratia,
quo consuevit cor hominis emoliri, hie et eis si-

dem tribuantur auxilia externa, quā primo,
secundo, & tertio genere continentur. Hoc

tamen genere auxiliorum illi non commo-
uentur, quia cor habent adiuvio auxilio de-

stitutum. Vnde de Caino ait Gregor. Cain

diuinavoce admoneri potuit, mutari non po-
tuit, quia exigēte culpa malitia suā iam in-

tus Deus cor dereliquerat.

Quarta propositio. Hoc etiam interest
inter obduratos, & ceteros peccatores, quia
obdurati ex consuetudice peccandi prauum
quendam habitum acquisierunt, quo ipso-
rum voluntas quasi ad malum determina-

Volutas tur, ita ut bonum operari sit eis quasi impos-
obdura- sibile, & male operari sit eis quasi connatu-
ad malū rale. Hinc eorum ad omne scelus perpetrā-
quasi de- dum ortum habuit cum pronitas, tum licen-
termina- tia atque facilitas. Vnde Ezech. 31. de huius-
modi, peccatoribus dicitur, Frons meretricis
facta est tibi, nolusti erubescere. At non ob-
durati nō sic sunt animo, & volūtate affecti.

Quinta propositio. Hoc etiam differunt
obdurata non obduratis, quia non obdurati
cadūt, & accessus ad Deum habent crebros, & recessus ab eodem, sāpius a gratia excidentes, &
sāpius resurgententes. Ex quo datur intelligi
eos prioribus auxilijs sāpe bene vti, vnde &

posteriora sāpius accipiunt. Quanvis inter-
dum illis donum finalis in bono perseveran-
tiæ non detur. At obstinati propter offirma-
tionem animi in malo, & pronitatem ad pec-
candum, nunquam prioribus auxilijs recte
vtuntur, ex quo sit subinde ut nunquam ac-
cipiat posteriora, & efficaciora. Vnde diuus
Thomas. 23. q. 14. ar. 3. ad finem, ait homines
huiusmodi miraculose spiritualiter sanari.

Nam quę impossibilia sunt homini, sunt pos-
sibilia Deo, Luca 18. Docet etiam Ambro-
sius in libro de pœnitentia, cap. 2. Exponens
illa Pauli verba ad Hebr. 6. impossibile est
eos qui semel illuminati sunt &c. rursus re-
nouari ad pœnitentiam, &c.

QVÆSTIO. 5.
*Virum maior sic numerus eorum, qui salu-
tem consequuntur, quam eorum, qui
pereunt, et) damnātur?*

RO questionis explica-
tione, præponimus, eos
qui salutem consequun-
tur posse comparari, aut
cum vniuersa hominum
multitudine aut cū Chri-
stianis.

Ponitur ergo prima propositio. Tam electi
quā reprobis sunt innumerabiles. Ac de re-
probis dicitur stultorum infinitus est nume-
rus, de electis etiam dicitur Apocalyp. 7. Vi-
di turbam magnam quam dinumerare ne-
mo poterat ex omnibus gētibus, & tribibus
& populis, & linguis stātes ante thronū Dei
in cōspectu agni. Vnde quidam dixerunt tot
ex hoībus saluari, quot Angeli ceciderunt,
quot uē initio a Deo cōditi & procreati sunt;
ut refert D. Tho. 1. p. q. 23. ar. 7.

Secūda propositio, cōparādo eos qui saluā-
tur cū vniuersa hoīnū multitudine maior est
nummerus, multitudoq; eorū, qui pereunt, quā
eorū qui saluantur. Cui propositioni suffra-
gantur scripturæ testimonia. Dicitur enī
Matthæi. 7. Intrate per angustum por-
tam, quia lata porta, & spatioſa via est quæ
ducit ad perditionem, & multi sunt qui
intrāt

intrat per eā, quā angusta porta & arcta via
est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui in-
neniunt eam. Item. Matth. 22. Multi sunt vo-
cati, pauci vero electi. Cum igitur diuinæ li-
teræ testentur electos esse paucos, multos ve-
ro eos qui pereunt, aperte declarant maiore
esse reprobatorū multititudinē, quā electorū.

Tertia propositio, Cōparando eos qui sal-
vantur cū vniuersa Christianorū hominum
multitudine, plures salvantur, quā pereant,
propter virtutē clauium, quæ de attrito effi-
ciunt contritū, cumq; plures sint qui se claui-
bus ecclesiæ subijciant, quā illi qui non subij-
ciant, efficitur vt plures sint ex Christianis,
qui salutē consequuntur, quam qui eandem
amittunt, & hoc adnotauit doctissimus Syl-
vester in Aurearosa.

1. propo-
sitio.
Plures ex
Christia-
nis saluā-
tur, quā
pereunt.

REFUVVATI O SECUNDÆ conclusionis.

Ad argu. **V**ldetur quod plures sint qui saluātur, quā
qui pereunt: nāq; operatio Dei est perse-
ctior, quā operatio naturæ, sed in effectis na-
turæ bonum inuenitur vt in pluribus: defec-
tus autē, & malū vt in paucioribus: si igitur
a Deo est institutus numerus saluandorum,
sequitur vt plures sint qui salvantur, quam
qui pereunt.

Ad Arg. **P**raterea, cum bonū sit cōmunicatiū sui,
videtur quod infinita bonitas non p̄figat
terminū suę communicationi, sed diuinabo-
nitas p̄destinatis se maxime cōmunicat:
videtur igitur quod sit infinitus numerus eo-
rum qui salvantur.

DILVTI O ARGV- mentorum.

Ad primū respondetur negando cōsequē-
tiā, na multū interest inter bonum natu-
ræ & bonū gratiæ: nā bonum naturæ est pro-
portio natū ipsi naturæ, & ideo accidit vt in
pluribus, deficit vero vt in paucioribus: at bo-
num gratiæ excellit cōmunē statum naturæ,
ac p̄inde in paucioribus inuenitur, eiustamē
defectus reperitur in pluribus. Cum igitur
beatitudo sempiterna sit bonum gratiæ ex-
cedens cōmunē statum naturæ, pr̄sertim
depravatx per peccatum originale, sit vt pau-

cio. es sint qui salvantur, plores vero qui pe-
reunt: & in hac re inquit Thom. de verit. q.
6. ar. 4. diuina misericordia maxime elucet,
quia aliquos ad eam salutem perducit, a qua
excidunt plurimi iuxta cōmunē cursum &
inclinationem naturæ.

Ad secundum respondetur, diuinambo-
nitatem, quantumuis infinitam, seipsam cō
municare rebus creatis. secundum ordinem
sapientiæ: hic siquidem est optimus commu-
nicandi modus, ordo autem sapientiæ requiri-
rit vt omnia fiant in pondere, numero & mē-
sura, vt dicitur Sapientiæ 9. Congruit igitur sap. 9.
diuinæ bonitati, vt p̄figat suę communica-
tioni terminum, ac proinde non infinitus,
sed certus, & determinatus sit electorum nu-
merus, ab humano tamen intellectu imper-
transibilis. Ac de reprobatione hactenus.

Numerus
electorū
est cec-
tas, ab hu-
mano ta-
men intel-
lectū est
imperata-
bili lis.

DISTINCTIO XLII.

DE OMNIPOTEN- TIA DEI.

Resolutio distinctionis quadra-
simæ secundæ.

DIstinctione 42. agitur de omnipoten-
tia Dei. Estq; huius distinctionis
cōmica conclusio, quæ est huiusmodi. Deus
est omnipotens quia p̄t in omnia possibilia.
Vel quia potest omnia facere, et nihil p̄c-
pati, facit autem id solum quod veritati eius
et iusticie conuenit.

Objicit cōtra conclusionē Magister, quia
multa sunt possibilia, que tamen Deus nō
potest. Non enim p̄t loqui, aut ambulare
nō p̄t peccare, aut mentiri, nō falli, aut mori,
hæc tamen omnia sunt possibilia, igitur
Deus non p̄t in omne possibile, et per con-
sequens vel non est omnipotens, vel male
dicitur omnipotens quia p̄t in one possibile.

DISTINCT. 42. DE DIVINA OMNIP.

Præterea Deus dicitur omnipotens, qui potest quidquid vult, ut non vult omnia, non igitur inde dicitur omnipotens, qui potest omnia. Maior ostenditur a Magistro testimonij, & auctoritatibus sanctorum.

Hec diluit Magister. Ad primū dicit Deum posse ambulare, & posse loqui, non quidē formaliter, & in se, sed effectiue, & in alijs. Hec enim dicitur posse, quia haec ipsa in alijs operatur. Facit enim ut homo ambulet, & loquatur.

Ad secundum respondet, Deū nō posse illu quidem peccare, nō tamē hoc aliquid detrahit eius omnipotencie, siquidem posse peccare non est posse, sed deficere, & nō posse. Vnde quod Deus non possit peccare, nō impotentie imputandū est, sed potentie.

Ad tertium similiter respondet. Nā posse mori, & posse falli, non est posse, sed nō posse. Deus igitur est omnipotens quia potest omnia, quae posse potentiae est, non infirmitatis & defectus.

Ad ultimum respondet Magister, nō negare Augustinū Deum posse etiā ea, quae nō vult, sed ideo dixisse, Deū ob id esse omnipotētē, qui potest facere omnia, quae vult & eos redargueret, qui putauerunt Deum multa velle, quae non potest. Contra hos igitur affirms Augustinus, Deū posse quidquid vult, & inde dici omnipotentem.

Postremo ponit Magister quatuor propositiones quibus Dei omnipotentia declaratur. Prima propositio. Nihil Deus vult fieri, quod non possit facere per se, aut per creaturas. Secunda propositio. Deus nihil vult se posse, quod non possit. Tertia propositio. Omne quod vult fieri, vult se posse. Quartapropositio. Non omne quod vult se posse, vult fieri. Nam si vellet fieret, quia

voluntati eius nihil potest resistere.

PO S T exactam de sacrosancta Trinitate disputationem, tria erant deitatis attributa Magistro ad explicandum profita, nempe scientia, potentia, voluntas, in quibusuis omnis ad operandum consistit. Disputatū est de scientia Dei, iam Magister aggreditur ad diuinā omnipotentiam explicādā, quā explicationē tribus distinctionibus nempe 42, 43. & 44. eruditissime absoluit.

Ac omnis diuinæ potentiae consideratio, ut colligitur ex Magistro bipartita est, Primum enim consideratur potentia Dei in se, deinde in ordine ad obiectum, id est, expenditur quo porrigitur diuina potentia & an sit aliquid quod vim diuinam, & potentiam subterfugiat. Caput illud prius expenditur 42 distinctione, posterius vero 43. & 44.

DE POTENTIA DEI IN SE.

QVÆSTIO. I.

Vtrum in Deo sit potentia.

Vod igitur ad prius capit attinet, theologi illud primum exquirunt sit ne in Deo potentia. Pro cuius questionis explicatione unicam subiçimus conclusionem, quæ est huiusmodi.

In Deo est potentia. Hoc primum diuinæ literæ testantur. Contra folium quod vētor apit, ait lob, ostendis potentiam tuam & stipulam sicciam persequeris? Item psal. 64. Accinctus potentia, qui cōturbas profundum maris, sonum fluctuum eius. Item, psal. 70. Doneque annunciem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est, potentiam tuam, & iustitiam tuam Deus. Item, ad Ephesios 6 Confortamini in domino, & in potentia virtutis eius. Tandem multis alijs locis diuinæ literæ Dei potentiam collaudant, atque commendant.

Deinde hoc id est ratio confirmat. Nāq ei maxime cōpetit ratio actiūæ potentiaz, cui maxime cōnenit esse principiū actiūū. Etenim potentia

Distribu
tio mate
ris depo
tētia dei

Cūclusio
nē vnicā.

lob. 13.

psal. 64.

psal. 70.

Ephes. 6.

Deo maxi
me cope
tit poen
tia actiua

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

tentia actiuæ, ut author est Arist. 5. Metaph. nominat principiū agēdi in aliud, quē admodum potentia passiuæ principiū patientiæ ab alio. Atqui Deo maxime cōpetit esse principiū actiuum, ut qui sit actus primus, purus, & simplex, & universaliter perfectus, jā autem non quodq; qua actu est & perfectū, hactenus est principium actiū, igitur Deo maxime cōpetit ratio potentiæ actiuæ, D. Tho. 1. p. q. 25. ar. 1.

In Deo
nō habet locū potētia passiū.

Hinc iā intelligitur in Deo nullo modo reperiri potentia passiuam. Nā vñū quodq; patitur quatenus est deficiens & imperfectum, & præterea ratione alicuius materialis in ipso existentis. At Deus est vniuersaliter perfectus, ut pote cuius perfectio omniū in se rerū perfectiōes includat, estq; actus purissimus, & simplicissimus, igitur potentia passiuā nō habet locum in Deo.

REFUTATIO CONCLUSIONIS.

Principio contra conclusionem sic arguitur. Potentia est principiū actionis, sed nihil esse potest principium diuinæ actionis, ut quæ sit ipsamet Dei essentia, igitur nihil in Deo habere potest rationem potentiae.

Præterea, omne agēs per essentiā suam, nō agit per potentia, siquidē potentia interiacet inter essentiā, & operationē. At deus agit per suam essentiā, ut qui sit agēs primū, & simplicissimū, igitur nō agit per potentia. Et cōfirmatur, quia nihil debet attribui Deo, quod eius primitati, & simplicitati repugnat.

Postremo, Diuina essentia est sufficiens, & perfectū agēdi principiū ipsi Deo, superuacane igitur attribuitur ei potentiæ per quā agat.

DILUVIUS ARGUMENTORVM.

In Deo est vere & realiter potentia respectu actionis, sed respectu effectorum.

Primū argumentū diluitur subiunctis aliquot propositionibus. Prima propositio. In Deo non est vere & realiter potentia respectu actionis, siue immanentis, siue trāscendentis, tūm quia ipsa Dei actio est ipsa eius essentia, tūm quia potentia est principiū transmutandi aliud, jā autem ipsa diuina actio nō est aliud, quā eius potentia, nihil autem est sui ipsius principiū.

D. Thom. 1. p. q. 25. 2. ad 3. Itē. 2. cōf. Gēt. c. 10. Secunda propositio. In Deo est vere, & realiter potentia respectu effectorum. Hac enim sunt realiter ab ipso Deo, & ab ipsa eius potē-

tia distincta.

Tertia propositio. In Deo est potentia respectu actionis secundū rationem, siue modū intelligēdi nostrum dūtaxat, prout. s. diuina essentia intelligitur a nobis, & sub ratione actionis, & sub ratione potentiae, & ita emanatio actionis a potentia, est emanatio secundū rationem dūtaxat.

Quarta propositio. In rebus creatis potentia vere & realiter est principium non solum effectus, verū et actionis. Et enim actio creaturæ vere & realiter distinguitur, & ab essentia creaturæ, & a sua potentia.

Ad secundum respondetur. Agens pereſſentiam, nō agere per potentia mediā secundū rem, sed medium secundum rationem, ac hoc modo Dei potentia est media inter eius essentiā, & actionem. Non enim distinguuntur ab essentia, nisi sola ratione.

Ad tertium, negatur cōsequētia. Non n. potentia Deo attribuitur, quasi res quādā super addita essentiā, sed potentia adiungit solum essentiā quandā relationē principijs, vnde quidquid sit illud quod est principiū agendi, potentia dicitur. Ex quo fit subinde ut ipsa etiam diuina essentia, quatenus habet rationem principijs, potentia dicatur.

Obijci adhuc contra pōt, illi rationi qua potentia se iungitur ab essentia, aut respondet aliquid in re, aut secus, si nihil ei respōdet, cōceptus igitur ille inanis est, & fictitious, si aliquid, igitur potentia diuina est aliqua res ad dita essentiā, ac proinde ratio potentiae est præter rationē essentiā. Dicimus illi rationi respondere aliquid in re, nēpe ipsum diuinū esse vnum & simplicissimū, quod præsoli infinitate, vnitate, & simplicitate intelligi ab intellectu nostro vnicaratione nō potest, ac proinde cogitur de re illavna infinita, ac simplicissima multas formare rāōes, quibus omnibus respōdet ipsa Dei essentia tanquam fundatū. Vñ dici cōsuevit a theologis illas multas intellectus nostri de Deo eformatas rationes esse in deo tāquā in causa veritatis, in intellectu vero nřo, tāquā in subiecto. Sed de his iā alibi, nēpedist. 2. huius libri, accurate disputauimus, cū de diuinis attributis agerem⁹.

Ad 2. Potentia dei est media secundū rationē.

Ad 3. Potentia attribuitur Deo, nō tāquā res addita essentiā sed tāquā relationē principijs eidē adiuncta.

Obiectio

Rēspōsio

Quæſtio

QVÆSTIO. 2.

Vtrū diuinā potentia distinguitur ab intellectu, & voluntate.

Natura dubitandi in eo constat, quia scientia Dei & voluntas sunt rerum causa, sed causa & principiū sunt unū & idē, igitur præter intellectum & voluntatem, non oportet in Deo ponere potentiam, quæ sit agendi principiū.

Et augetur dubitatio, qui actus arguit potentiam. At in Deo non est aliis actus, quā intelligere & velle, igitur in Deo nō est alia potentia, quā intellectus & voluntas, nō est igitur quod præter intellectū & voluntatē ponatur in deo potentia quæ sit agendi principium.

Respondetur ad quæstionē aliquot subiectis propositionibus.

Prima propositio. Potentia nō ponitur in Deo, quasi differens ab intellectu secundum rem, sed solum secundum rationē. Etenim potentia importat rationem principij exequentis id quod voluntas imperat, & ad quod intellectus dirigit.

Secunda propositio. Intellectus & voluntas, quatenus habent rationem principij effectui, siue productui ad extra, habent rationē potentia. Ita sit ut intellectus, voluntas, & potentia diuina sint eadem secundū rem, differat tamen formaliter eminenter, quēad modum & ipsa diuina attributa. Aequivalent enim rebus formaliter actualiter distinctis, utpote quia exerceant rationes rerū formaliter distinctarum. Illa enim una res, ut scientia & intellectus dirigit, ut voluntas imperat, ut potentia vero exequitur.

Tertia propositio. Consideratio scientiæ, & voluntatis qua hujusmodi, antecedit considerationē potentiæ, præconcipit enim intellectus, voluntas mouet ad exequendas metis præceptiōes, potentia vero exequitur ipsas easdem præceptiōes, efficiendo ac moliendo quod præconceptum animo est.

Hinc ī patet respōsio ad causam dubitan di. Damus intellectū, & voluntatē in Deo es-

serum efficiendarū principia, non tamen iam proinde non est adhibenda potētia, quæ sit efficiēdi principiū. Nā intellectus, volūtas & potentia diuersam habent, vt diximus rationē causandi.

Ad cōfirmationē vero dubitationis respōdetur, secundū rē non esse aliā potentiam in Deo præter intellectū, & voluntatē, esse tamen aliā secundū rationē. Intellectus enim, qua intellectus nō habet quod sit principiū agendi, sed dirigendi solū, & similiter volūtas, qua voluntas non habet quod sit principiū efficiendi, sed imperandi solū, & mouendi ad operationē. At potentia vt sic est principium actionis. Negatur igitur illa cōsequētia posterior, nē pē nō esse quod præter intellectū & voluntatē in Deo ponatur potentia, oportet enim ponere in Deo principiū proximum suæ actionis, quod ipsum est potentia, Quæ tamen re ipsa non differt ab intellectu, & voluntate, sed solū formaliter eminenter.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum potentia Dei sit infinita.

Pro explicatione quæstionis initio notandū est, infinitum dici aliquid duobus modis, uno modo priuatue, altero modo negative. Infinitū priuatue est illud quod caret termino, interim tamen natū est habere terminū. Infinitū vero negative est illud quod nō habet finē, siue natū sit habere finem, siue secus. Infinitū priori modo in solis quantitatibus reperitur. At infinitum posteriori modo etiā in substantia incorporea.

Secūdo notandū est, duplē esse quantitatē potentiæ, unā extensinā intēsuā alterā, illa cōuenit potentiæ in ordine ad obiecta, & assimilatur quantitati discretæ, hæc vero cōuenit potentiæ respectu actionis, & assimilatur quantitatīcōtinuæ. Nā in obiectis potentiæ quædam multitudo cernitur, in actione vero quædā intensio secundum efficaciam agentis.

His in hunc modum præpositis, Nonnullas subiçimus conclusiones.

Prima conclusio. Potentia Dei non est infinita priuatue, tū quia Deus est expers quā

infinita
aliquid
dicitur
duplici-
ter. s. pri-
uatue &
catius

Duplex
est quāti-
tas potē-
tiæ, exte-
nsiæ: s. &
intēsuai.

1. Concl.
tita

titatis, tū quia priuatio imperfectionē quan-
dam importat, quæ longe abest a Deo.

^{a. Concl.} Secunda cōclusio. Potentia Dei est infini-
ta negatiue, Nō enim finē habet suā perfe-
ctionis, id quod sic ostendit. Essentia Dei
est infinita, igitur potentia Dei est infinita.
Consecutio firma est, tum quoniam poten-
tia Dei est ipsa eius essentia secūdum rē, tū
quia potentia cōsequitur essentiā, sive formā
ex quo sit vt quātitas potentiae consequatur
quātitatē, essentię, sive formā. An̄s vero ostē-
ditur. Esse Dei nō est terminatū ad aliquam
perfectionē essendi, quēadmodū esse homi-
nis terminatur ad speciē humanam, & esse
equi ad speciē equinā, cum sit esse purū, subsi-
stens, totū esse cōplete, est igitur infinitū
ac proinde eius essentia est infinita.

<sup>Actus ter-
minatur,
vel ex a-
gente vel
ex recipi-
ente.</sup> Præterea, Deus est actus infinitus, igitur
virtus Dei est infinita. Cōsecutio firma est,
Nā cū potentia actiua cōsequatur actu, quan-
titas potentiae respondet quātitati actu. An̄s
ostendit. Actus ex duplice causa consequi-
tur finitatē, & limitationē, vel ex agente, sic
domus pulchritudorecipit quantitatē, & ter-
minū ex voluntate artificis, velex receptivo
hoc modo calor in lignis terminatur, recipit
enim quantitatē iuxta dispositionē lignorū.
At neutro modo ipse diuinus actus finitur,
nō ex parte agentis, vt quia nullo sit agente,
neq; itē ex parte recipientis, vt potē quia diui-
nus actus sit purissimus, subsistens, in nullo
receptus, est igitur infinitus.

Tertio, forma per quā Deus agit est infini-
ta, igitur eius potentia est infinita. Consecu-
tio probatur. Nam in omnibus agētibus hoc
cernitur, quod quāto agens perfectius habet
formā per quam agit, tanto maior eius est
vis in agēdo. Quāto enim aliquid est magis
calidū, tāto vim habet maiore ad calefaciē-
dū, & vtiq; haberet vim ad calefaciendū in-
finitā, si haberet calorē infinitū, cū igitur for-
ma per quam Deus agit, sit infinita, sequitur
vt potētia ad agendū habeat infinitam. An̄s
vero ostendit, Deus agit per suā essentiam,
essentia aut̄ Dei est infinita, igitur forma per
quam Deus agit est infinita.

Postremo hoc ipsum etiā colligitur ex ope-

re creationis, quod ipsum requirit increante
potentiā infinitā, id vero in hūc modū cōfi-
cit. Quæ est proportio nullius potentiae ad
potentiā passiuā, eadem est potentiae actiuae
agentis ex nulla potentia supposita, ad potē-
tiam actiuae agentis ex aliqua potentia, sed
nullius potentiae ad aliquā potentia est infi-
nitā distantia, cū ens & nō ens distent in in-
finitū, igitur potentia actiua agentis ex nul-
la potentia supposita, distat in infinitū a po-
tentia quæ agit ex aliqua potētia passiuā sup-
posita. At huiusmodi est potētia creatrix, cū
creatio sit ex nihilo, potentia igitur creatrix
sit oportet infinita. Cū igitur diuinæ literę te-
stetur Deū initio seculorū cœlū & terrā pro-
creasse, sequitur vt eius potentia sit infinita.

Tertia cōclusio. Potentia Dei est infinita
tā extensiue, quā intensiue. Extensiue quidē,
^{3 Concl.} quia non tot effectus facit, quin possit plures
facere, intensiue vero, quia nunquā sic intense
& efficaciter agit, quin possit intensius, & effi-
cacious agere. Nō enim magis & minus secū-
dū intēsionē in diuina actione attēditur, put
operatio est in operāte, sic enim Dei opera-
tio est infinita, vt quā sit eius essētia, sed put
opatio attīgit effectū. Sic n. quēdā a Deo mo-
vētur efficacius, quēdā vero min⁹ efficaciter.

Hic intellige, aliquē modum infinitatis cō-
uenire diuinæ potentiae, qui ipse non conve-
nit essentiæ. Nam potentia habet infinitatē
in ordine ad obiecta, quameandem non ha-
bet essentia, cum respectum, & cōparationē
ad aliud minime importet.

Notandū Aristotelē diuinæ potētiae infinita-
tē cōfēctā, & demōstratā esse voluisse, 8. Phy.

<sup>Aristote-
les colli-
git poten-
tiae diui-
nae infini-
tate ex eo
quia mo-
uet per in-
finitū tē-
pus.</sup> ex tēporis infinitate, quia s. Deus mouet, vel
mouere pōt tempore infinito. Nā si certo ali
quo tēpore mouere celū, requirit certā virtu-
tē in mouente, sequitur vt maiori tēpore, &
plūries celū mouere requirat maiore in mo-
uente virtutē, mouere igitur cōlū infinites,
& infinito tēpore postulat infinitā in monē-
te virtutē, cū igitur Deus cœlū moveat infi-
nities, & per infinitum tempus, relinquitur
<sup>Aristote-
lis proba-
tis rei ci-
tum</sup> vt potentiam habeat infinitam. Cete-
rum hæc Aristotelis probandi diuinæ po-
tentiae infinitatē ratio, reiscienda est,

D. Thom
1. p. q. 45
21. 5. ad. 3

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

tum quia supponit mundi, & motus aeternitatem, quæ fides catholica non admittit, tū quia si illa ratio id quod est propositū demonstraret, inde posset concludi, Soli competere virtutem infinitam, ut quieodem Aristotele authore, hæc inferiora per infinitum tempus moueat, & ita virtus infinita esset in corpore, contra quod idem docet Arist. Legē de hac quæstione D. Thomam, i. p. q. 25. ar. 21. s. d. 43. q. 1. ar. 1. Poten. q. 1. ar. 2. Egidi a. d. 43. q. 1.

REFUTATIO CONCLV- SIONUM.

Secunda conclusio his argumentis refutatur. Primum sic arguitur, Omnis potentia effectu declaratur, alioqui frustra esset illa potentia, si igitur potentia Dei esset infinita, utiq; effectu infinito declarari eam oporteret, hoc autem est impossibile, igitur videtur quod Dei potentia non sit infinita.

Item, Cuilibet potentia actiua respondet in natura potentia passiua, ut docet Arist. 9. Metaphys. & 3. de Anima, alioqui illa actiua esset frustra, sed potentiae infinitæ Dei non respondet in natura potentia passiua aliqua apta ad recipiendum effectum infinitum, cum igitur potentia actiua Dei non sit frustra, videtur quod non sit infinita.

Præterea, Deus agit tota sua potentia, cū sit simplicissima, si igitur eius potentia est infinita, efficitur ut semper sequatur effectus infinitus, quod est impossibile.

Adhæc, si potentia Dei esset infinita, semper operaretur in instanti, Nam vt docet Arist. 8. Phys. Si virtus corporis esset infinita, corpus illud moueret in non tempore. At Deus non semper operatur in non tempore, Nam vt author est Augustinus. 8. super Gen. ad literam, Deus creaturam spiritualem mouet, per tempus, corpoream vero per locū & tempus, igitur, &c.

Postremo, potentia infinita non solū perfectione, verū etiam extensione est infinita, quatenus scilicet potest efficere effectus infinitos, sed hoc non solum competit diuinæ potentiae, verum etiam multis alijs, Nam &

intellectus potest intelligere infinita in potentia, & sol potest producere infinitos effectus, si igitur potentia Dei est infinita, quia potest in multos effectus, pari ratione multis alijs rebus conueniret potentia infinita, quod est impossibile.

DILV TIO ARGV- MENTORUM.

Ad primum, concessō antecedente, negatur consequentia, tum quia rei creatæ repugnat infinitas, etenim creatura cum nō sit actus purus, est in potentia, id quod imperfectionem quandam importat, quæ non congruit enti infinito, & cum non sit suū esse sub sistens, habet esse receptum in alio, id quod non admittit ens infinitum, & cum habeat esse determinatum ad certam speciem, & certum genus, esse nō potest ens infinitum, quod ipsum habet esse non determinatum ad speciem, & genus. Adde, quia cum alterius virtuti innitatur, & ab eadem conseruetur, non potest æquari primo infinito, ut sit infinitum ens.

Tum, quia licet vis agentis vniuoci tota suo effectu declaretur, vis enim generatiua hominis non potest ad aliquid amplius pertingere, quam ad hominis productionē, vis tamen agentis æquiuoci non tota manifestatur suo effectu, vis enim solis non tota declaratur generationē vermis ex putrefactione, cum igitur Deus non sit agens vniuocum, sed æquiuocum, sequitur vt eius effectus nō adæquet eius virtutem, sed semper sit minor ipsius potentia. Non oportet igitur eius infinitam potentiam declarari effectu aliquo infinito.

Ad secundum respondet illam philosophi propositionem esse intelligendam de potentia actiua naturali, quæ semper agit & præsuppositione materiae, & potentiae passiuae. Vnde frustra esset, si ei non responderet in natura aliqua potentia passiua. Diuina vero potentia cum agat nullo supposito, non vindicat sibi potentiam passiuan eidem respondentem. Non tamen iam inde consequitur

Ad 1.
Creature
repugnat
infinitas,
& quia eius
ius esse est
receptum
in alio. Et
quia eius
esse nō est
extra spe-
ciē & ge-
nus. Et quia
virtuti
dei inni-
titu.

Ad 2.
Agentis v
niuoci ac
tiua potē
tia tota
manifesta
tur suo ef
fectu, nō
autē agē
tis æqui-
uoci.

Ad 2.
Declaratio
prope
sitionis A
ristoteli-
ca.

tur, quod potentia activa infinita Dei sit frustra. Nam illud est frustra quod est ad finem & non assequitur illum. Deus autem, quæq; in Deo sunt omnia non sunt ad finem, sed ipse potius est finis omnium.

Dici etiam potest propositionem illam Aristotelis esse veram de potentia activa naturali. Res enim naturales coordinatae sunt ad inuicem, & omnes creature. Deus autem est extra hunc ordinem, immo vero totus hic ordo ad ipsum ordinatur tanquam ad finem, & ideo non oportet quod ei quod in Deo cernitur, aliquid respondeat in creaturis.

Ad 3. Effectus diuine po tentiae ter minantur secundū imperiū volūtatis & secūdū ordinē ra tōnis.
Ad tertium concessō antecedente, negatur consequentia. Nam quanuis Deus agat tota sua potentia, non tamen iam inde efficitur ut sequatur effectus infinitus. Nam effectus procedens ex diuina potentia terminatur secundum imperium voluntatis, & secundum ordinem rationis. Iam enim supra diximus actum terminari vel ex agente, vel ex receptiō.

Ad 4. Mouēsvo luntariū mensurat motū se cūdū dis positionē suā volūtatis.
Ad quartum, negatur sequela. Ad probationem vero ex Aristotelis autoritate desumptam, dicitur propositionem Aristotelis esse veram in agēte naturali naturaliter mouente, secus in agente quod agit secundum dispositionem suā voluntatis. Deus enim quia mouet voluntariae, mensurat motum secundum dispositionem suā voluntatis, vt sci licet moueat in tempore, aut in non tempore.

Ad 5. solusDe pōt&du cēre infi tū oibū nōdis, & secundū numerū & secūdū speciem.
Ad ultimum respondetur, concedendo creaturam etiam posse in effectus infinitos, non tamen iam inde consequitur, vt eius potentia sit infinita. Nam vt aliqua potentia sit infinita, oportet ut possit producere effectus infinitos omnibus modis, nempe non solum secundum numerum, verum etiam secundum speciem, & secundum genus, id quod solus deus præstare potest, non autem creatura. Nam licet possit producere infinitum secundum numerum, veluti infinitos homines, non tamen infinitum secundum speciem, & secundum genus. Nam omnium illorum hominum natura est finita, vt pote ad certam speciem, & certum genus determi

nata. Et ideo sola Dei potentia est simpliciter infinita.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum Deus sit omnipotens.

luiam omnipotentiam Diuinæ II sacræ literæ & testantur, teræ testā & collaudant. Dicitur tur Dei enim Genes. 17. ipso Dei omni potentiā. Gen 17. & 43.

Exod. 15. Dominus quasi vir pugnator, omni potens nomen eius. Item, Job. 42. Scio quia Job. 42. omnia potes. Item, 22. Quasi nihil possit facere omnipotens, estimabat eum. Item Sap. 22. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creauit orbem terrarum ex materia inuisa, &c. Item Matthæi, 19. Apud Deum omnia possibilia sunt. Item, Luc. 1. Non erit impossibile apud Deum omne verbum.

Cæterum questio est, eaq; a Magistro pri Penes qd mum, deinde a Theologis hac distinctione attēditur omnipoten tia, & yndedica stributione, omnia posse. Quibusdam igitur visum est Deum, ob id dici omnipotentem, ten s. quia habet potentiam infinitam. Alij ob id Deum esse omnipotentem dixerunt, quia neq; pati aliquid potest, neq; deficere, neque aliud in ipsum potest. Alijs visum est Deū esse omnipotentem, quia potest quidquid vult, iuxta illud psalmi, omnia quæcumq; vo luit fecit in cœlo, & in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Ac hanc rationem omnipotentiae assignavit August. in Enchrid. ca. 96, ita inquiens. Non ob aliud veraciter vocatur omnipotens, nisi quoniam quidquid vult potest, neq; voluntate creature voluntatis omnipotentis impeditur effectus. Item in lib. de spiritu & litera, cap. 5. & 31. Omnipotens vero est, non quod possit omnia facere, non enim potest Deus facere iniusta, quia ipse est summa iustitia, & bonitas, sed quia quia

DISTINCT. 42. DE DIVINA OMNIP.

quia potest efficere quidquid vult, ita ut nihil valeat eius voluntati resistere, quin compleatur. Addit Magister in praesenti distinctione Deum dici omnipotentem, quia potest efficere quidquid vult, & hoc habet a se & perse. Quare Deus sciungitur a beato homine, vel Angelio, comprahensor siquidem quidquid vult potest facere, hoc ipsum tamen non habet a se, neque perse agit: sed Dei cōcūrſa, & influētia.

Caterum omnes istas omnipotentiae explicationes reprehendit D. Thomas de potent. q. 1. ar. 7. ut pote quia huiusmodi explicationibus declaretur aut causa omnipotentiae, cuiusmodi fuit prima explicatio. Nam quia deum esse omnipotentem ob dixerūt, quia habet infinitam potentiam, non tam ratio omnipotentiae explicauerunt, quam causam, et enim omnipotencia consequitur infinitatem, estq; infinitas potentiae fundatum omnipotentiae, vel certe declarantur pertinencia ad perfectionem omnipotentiae, cuiusmodi est non posse aliquid pari, non posse deficere. Vel declarantur pertinentia ad modum habendi potentiam, cuiusmodi est illa ab Augustino tradita omnipotentiae assignatio.

Verum quia omnipotencia implicat respectum, & ordinem ad obiecta, fuit explicanda omnipotencia per comparationem ad obiecta. Quocirca pro explicatione nonnullas subiungimus conclusiones.

Prima conclusio. Obiectum omnipotentiae est possibile, ita quod Deus ex eo dicatu omnipotens, quia potest in omne possibile. Caterum possibile aliiquid dicitur duobus modis, uno modo absolute, nempe ex habitudine terminorum, quia scilicet prædicatum non repugnat subiecto, altero modo per respectum ad aliquam potentiam, & hoc modo quidquid subditur potentiae actiue hominis, dicitur possibile ipsi homini. Totidem modis ex opposito dicitur impossibile. Nam impossibile absolute est quando prædicatum repugnat subiecto, impossibile vero secundum respectum, est illud quod est in ordine ad aliquam potentiam impossibile, tametsi secundum se sit possibile, ut perducere hominem ad beatitudinem est impossibile creaturæ, ex se tamē

est possibile. Cum ergo dicitur in conclusione, obiectum diuinæ potentiae esse possibile, accipiendum est illud possibile pro possibili absolute. Id vero D. Thomas. i. p. q. 25. ar. 3. sic nobis vult esse persuasum. Aut Deus dicitur omnipotens quia potest omnia quæ subiunguntur potentia creature, aut quia potest omnia quæ ipius potentiae subduntur, illud prius dici non potest, siquidem diuinavis, & facultas ad plura se se porrigat, quam potentia creature, neque etiā dici potest hoc posterius, Sic enim committeretur circulus in declaratione diuinæ omnipotentiae, perinde enim eslet, ac si diceretur, Deum esse omnipotentem, quia potest omnia quæ potest, relinquitur igitur obiectum diuinæ potentiae esse possibile absolute, & secundum se, Deum magis esse omnipotentem, quia potest in omne possibile absolute, hoc est, non implicans contradictionem. Quocirca iam secunda subiungitur conclusio.

Secunda conclusio. Quidquid non implicat contradictionem est obiectum diuinæ omnipotentiae, non autem quod implicat repugnantiam. Hæc conclusio cum ex superiori conclusione intelligitur, tum etiam hac ratione probatur, intelligitur quidem & conficitur ex superiori conclusione, quoniam quæ implicant repugnantiam non continentur subpossibili absolute, quod diximus esse obiectum diuinæ omnipotentiae. Ratio vero ad id est huiusmodi. Quidquid potest habere rationem entis, subditur diuinæ omnipotentiae, sed implicans contradictionem habere non potest rationem entis, igitur quidquid implicat contradictionem non subditur diuinæ omnipotentiae, Maior ostenditur. Unicuique potentie passiuæ respondet possibile, ut obiectum proprium secundum rationem illius actus, per quem agens agit, & in quo fundatur potentia actiua, siquidem omne agens agit sibi simile, Sic enim potentia calefactiua tanquam ad proprium obiectum refertur ad calefactibile, At esse diuinum super quod fundatur potentia actiua Dei, est esse infinitum, non limitatum, neque determinatum ad aliquod genus entis, sed totius esse perfec-

Obiectum
diuinæ
omnipoten-
tiae pos-
sibile ab-
solute.

Argu-
mentum
in insuf-
ficien-
tia
prædictæ
omni-
potentiae
ex
plicatio-
nes Tho-
mas
pot. q. 1.
ar. 7.

2. Concl.
Quidquid
implicat
contra-
ctionem
non sub-
ditur di-
uinæ om-
nipoten-
tiae.

3. Concl.
Quidquid
implicat
contra-
ctionem
non sub-
ditur di-
uinæ om-
nipoten-
tiae.

2. Concl.
Obiectum
diuinæ
omni-
potentiae
est
possi-
ble

Possibile
dupli-
ter aliq
dicitur,
absolute
& inor
dine ad
certa po-
tentiam.

etio-

tione in se continens, atque complectens, igitur quidquid potest habere rationem entis subditur diuinae omnipotentiae.

Minor ostenditur prioris discursus. Nihil opponitur rationi entis, nisi non ens, nonens inquam simpliciter, cui repugnat perduci ad esse. At implicans contradictionem non potest haber rationem entis, non continetur igitur sub diuina omnipotentia. Non propter defectum diuinae potentiae, sed quia non habet rationem factibilis, sive possibilis. Unde, ut annotavit D. Tho. i. p. q. 25 ar. 3. aptius & modestius dicitur, ea non posse fieri, quam quod Deus ea non possit facere. Neque dictum illud Angeli Luc. 2. Nempe quia non erit impossibile apud Deum omne verbum, huic nostrae conclusioni aduersatur. Nam id quod implicat contradictionem verbum esse non potest, utpote quod nullus intellectus potest concipere, hoc est, eius notionem informare.

Tertia conclusio. Diuina omnipotentia etsi diuinis literis testata, ratione tamen naturali potest etiam ostendi: quas rationes naturales adhibuit D. Thom. 2. contra Gent. cap. 22. & 25. quarum nonnullas in medium affieremus. Sic igitur argumentatur D. Thomas pro assertione diuinae omnipotentiae. Virtus nondeterminata ad unum effectum potest omnia, virtus autem diuina non determinatur ad unum effectum, potest igitur omnia, hoc autem est esse omnipotentem. Diuina igitur virtus est omnipotens. Major ostenditur. Virtus non determinata ad unum genus producibilis, sed habens pro obiecto formali producibilem simpliciter & absolute potest omnia, sed virtus non limitata ad unum effectum, non est determinata ad unum genus producibilis, ita quod aliud producere non possit, igitur omnia producibilia producere potest, ac proinde potest omnia.

Pro intelligentia Maioris, & eius probatio nis, notandum est, quod diuinae potentiae actiuae, quemadmodum & cilibet alteri potentiae respondet unum obiectum formale, ex quo habet speciem, & unitatem, hoc autem est possibile absolute, & simpliciter, sive producibile sim-

pliciter, sub quo continentur omnia possibilia, & producibilia. Cum ergo dicitur in maiori, quod virtus non determinata ad unum effectum potest omnia, illud effectum non est accipiendum pro obiecto formalis, cilibet enim potentiae respondet unum obiectum formale, ex quo speciem, & unitatem consequitur, sed est accipiendum pro obiecto materiali contento sub obiecto formalis, ita quod sensus Maioris propositionis sit huiusmodi, virtus non determinata ad unum genus producibilis, potest omnia, hoc est, omnia producibilia potest producere. Itaque hoc differt potentia activa creaturae a potentia Dei, quia potentia activa creaturae limitata est ad unum genus producibilis, sicut calefactua ad calefactibile, domificativa ad domificabile. At diuina virtus non item, sed omnia producibilia potest producere, & hinc habet quod possit omnia.

Quod autem diuina virtus non sit determinata ad unum effectum, hoc est, ad unum producibile, sic ostenditur. Omnis virtus perfecta ad omnia illa se extendit ad quae sicut proprius effectus se potest extendere, sed esse est proprius & per se effectus Dei, igitur virtus Dei in omnia potest, quae habere possunt rationem entis, ac proinde virtus diuina non est determinata ad unum effectum hoc est, ad unum genus producibilis.

Maior est nota, Minor ostenditur. Causis proportione quadam respondet effectus, causis enim in actu respondent effecta in actu, & causis in potentia, effecta in potentia, & causis universalibus, effecta universalia, & particularibus, particularia, ut docet Arist. 2. Phys. Este autem est primum causatum, & communissimus effectus, primum quidem primitate presuppositionis, omnis enim alia perfectio adueniens alicui in actu, presupponit rem esse. Nihil enim potest esse aut homo, aut album, nisi sit ens, quemadmodum nihil est homo nisi sit substantia, est autem communissimus effectus, quia nihil producitur, nisi accipiat esse, igitur propria causa essendi absolute, & simpliciter, est agentis primum, & universalis, quod est Deus, ac proinde

Potentia
creata est
determi-
nata ad
unum
genus
produc-
ibilis, in-
creata non
item.

Este est
primum,
& com-
muni-
ssimus
effectus.

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOT.

de proprius & per se effectus Dei est esse ab solute.

Notandum, non hoc velle D. Thomam, quod solus Deus det esse, cum & ceteræ causæ largiantur, sed significare magnū esse dis crimén inter causam primam & universalē, & inter ceteras causas particulares. Nā causæ particulares dant illa quidem esse, etenim homodat generando esse homins, & bos esse bouis, ceterum non efficiunt esse absolute, sed esse hoc, hoc est, non producūt quodque in quantum ens, sed in quantū hoc ens, nempe hominem, aut album, quod necessario supponit ens. Vnde causa particularis non est causa omnis eius quod pertinet ad esse rei: solum enim est causa formæ, non itidem materiæ, sed ipsam præsupponit suæ actioni, & productioni sui effectus. At causa prima, & universalis est causa ipsius esse absolute, & simpliciter, & non particularis modi essendi, est siquidem causa cuiuscunque pertinentis ad esse rei, & omnis eius quod est esse participat. Quo sit ut sit causa essendi simpliciter cuique rei. Est enim causa nō solum formæ, verum etiam materiæ, vnde rē simpliciter producit in esse, id quod non facit causa secunda, & particularis, ut quæ solum producat rem sub tali esse substantiali, sive accidentatio. Cum igitur ens simpliciter sit formale, & ad æquatum obiectum diuinæ potentij, sequitur ut possit in omne ens, quemadmodum quia coloratum simpliciter est formale, & ad æquatum obiectum visus, efficitur ut visus possit in omne coloratum: ac proinde potentia actiua Dei non sit determinata ad unum effectum, hoc est ad unum genus entis, sive ad unum producibile.

Secundo, Deus efficere potest quidquid est in potentia entis creati, ergo Deus omnia potest. Consecutio firma est. Nam in potentia entis creati est omne illud quod nō repugnat enti creato, quemadmodum in potentia hominis est, quidquid humanæ naturæ non repugnat. Antecedens ostenditur. Cujilibet potentia passiuæ respondet potentia actiua, per quā possit traduci ad actum, alioqui superuacanea, & otiosa esset illa po-

tentia passiuæ, vt pote quia nulla esset virtus actiua agentis, per quam possit ad actum reduci, iam autem in rebus naturæ nihil est frustra, & nihil otiosum, est igitur ponenda virtus aliqua actiua agentis, quæ possit ad actum reducere, quidquid est in potentia totius entis creati, quemadmodum quidquid est in potentia materiæ generabilium, & corruptibilium reducitur in actum per virtutem corporis celestis, iam autem quemadmodum se habet corpus celeste respectu horum inferiorum, quod est primum principium effectuum in natura, sic se habet primum efficiens respectu totius entis creati, igitur quidquid est in potentia entis creati, Deus potest efficere.

Tertio, Nullus est effectus, qui non subiicitur diuinæ virtuti, igitur Deus omnia potest. Consecutio nota est, antecedens probatur.

Quod aliquis effectus subtrahatur alicui potentie ortum habet ex tribus, vel ex diffinitudine, quia scilicet agens nullam omnino habet similitudinem cū effectu, ob hanc vis & facultas existens in semine hominis nō potest producere plantā, aut brutū, hominem tamen pōt, qui tamen illa excedit. Vel ex excellentia effectus supra causam, ob hanc causam vis & facultas corporea non potest producere substantialiam incorpoream, excedit enim eius causalitatem. Vel ex determinatione materiæ ad effectum producendū, ob hoc faber lignarius nō potest efficere serram, quia artis suæ præsidio non potest agere in ferrum, ex quo alioqui serra efficitur. At nulla huiusmodi ex causa potest effectus aliquis subtrahi diuinæ potentiae, igitur nullus est effectus qui non subdatur diuinæ potentiae. Minor ostenditur. Principio nō est quod aliquis effectus diuinæ potentiae subtrahatur ex defectu similitudinis, quādoquidem omne ens, quatenus habet esse, sit ei simile. Neque itidem propter excellentiam effectus supra causalitatem ipsius Dei, siquidem Deus ipse omnibus entibus bonitate, & perfectione antecellat. Neque postremo propter defectum materiæ, tum quia ipse Deus est causa materiæ, tum quia in agendo materiam minimerequirat; potest enim nullo præexisten-

Quomo-
do sit in-
telligen-
dū, quod
esse sit
prius, &
per se ef-
ficiens
Dei

Deus pōt
efficere o
ne illud
quod est
in poten-
tia entis
creati.

Tripli-
ex causa
aliquis ef-
fectus sub-
trahitur
alicui po-
tentiae.

ratio.

terem in esse producere. Non potest igitur effectus aliquis subtrahi diuinæ potentiaz, potest igitur in omnem possibilem effectum, & inde habet quod sit omnipotens. Cum igitur haec rationes sint naturales, & ex ijs consurgantur quæ natura possunt homini innates cere, sequitur ut Deum esse omnipotentem possit naturali ratione inuestigari, & eadem ratione demonstrari.

Adiungimus præterea & has duas rationes, quarum haec est prior. Deus non solum habet potentiam actuam excellētiorem, & eminentiorem potentia actuam cuiusque causæ, verum etiam præhabet eminentius causalitate in cibis & in quoque causa, ergo potest non solum quidquid potest quælibet causa, verū etiam & multa alia, quæ alioqui non possunt præstare cause aliz, potest igitur omnia.

Posterior ratio. Naturaliter ostendi potest Dei potentiam esse infinitam intensive, nam & hoc intellexerunt philosophi, & docuerunt, & nos supra rationibus naturalibus hoc ipsum confecimus, igitur naturaliter ostendipotest Deum esse omnipotentem, conseq. probatur, quoniam omnipotentia aut est potentia infinita, aut ipsius consequens.

^{4: concl.} Quarta conclusio. Omnipotentia nō est diuina omnipotētia nō potest crea- communicabilis creaturæ. Probatio: Virtus consequitur essentiam, ergo virtus infinita consequitur essentiam infinitam, At est impossum posse alicuius creaturæ esse essentiam infinitam, est igitur impossibile alicuius creaturæ esse potentiam infinitam, & per consequens quod habeat omnipotentiam. Minor patet. Nam essentia ob id dicitur infinita, quia esse eius sit subsistens, absolutum, & in nullo receptum, neque est contractum, aut determinatum ad aliquam speciem, aut genus, neque ab alio dependet in esse, conservari & operari, sed haec tria non conueniunt essentia creaturæ: habet enim creatura esse receptum in aliquo, habet esse contractum ad genus & speciem, & a Deo dependet in esse conservari & operari, nō est igitur essentia creaturæ infinita.

Præterea, virtus quæ innititur alteri, & ab ea dependet, non potest habere ratione om-

nipotentiaz, omnis autem virtus communis creaturæ innititur alteri virtuti, nempe diuinæ, & ab ea dependet: non potest igitur habere rationem omnipotentiaz. Minor est nota, Maior hinc patet, quia omnipotens virtus non potest deficere in agendo, at virtus quæ alteri innititur, & ab ea dependet, deficere potest in agendo, per subtractionem suæ influentiaz eius, igitur virtus quæ alteri innititur & ab ea dependet, non potest habere rationem omnipotentiaz.